（2） スター・ユニオン・第一ライフとパニン・第一ライフの新契約価値・ＥＶに対する当社持分を計算しています。

（億円）

18/3期
2Q累計

19/3期
2Q累計 増減

新契約価値 △ 4 7 ＋ 12
収入保険料現価 2,582 3,153 ＋ 570
新契約マージン △ 0.19% 0.24% ＋ 0.43ポイント

新契約価値 121 68 △ 53
収入保険料現価 1,651 1,251 △ 400
新契約マージン 7.39% 5.51%  △ 1.88ポイント

新契約価値 32
収入保険料現価 421
新契約マージン 7.81%

（参考）

新契約価値 2
収入保険料現価 96
新契約マージン 2.50%

関連会社２社の2018年9月末のEV残高は287億円

関連会社２社を含むグループ新契約価値 916

関連会社２社の

新契約価値(2)

TAL

第一生命ベトナム(1)

プロテクティブ

4,498

6,586

107

1,493 156

330

2015年度始EEV
（調整後）

新契約価値

＋買収

期待収益

＋経済変動

その他 2017年度末EEV

ジェンワース買収

による増加：

新契約価値：

3,537

4,019

131
336 13

2017年度始EEV
（調整後）

新契約価値 期待収益

＋経済変動

その他 2017年度末EEV

グループ各社のEV成長要因の特徴

グループ各社で販売商品・事業特性・評価アプローチが異なり、新契約価値に加えて成長に貢献する
要素がある

プロテクティブ

※過去の変動要因分析の実績を、増減要因別に累計したもの

第一フロンティア生命

運用スプレッド
の実現

期始ＥＶ対比+13.2%

年平均 +10.0%

割引の解放

年平均 +13.0%

期始EV対比 +13.6%

第一フロンティア生命は、マッチング運用により米社債ス
プレッドを保険期間に渡って確保し、価格競争力のある
商品販売を展開。このため新契約価値は小さくなるが、
期間経過に伴う運用スプレッドの利益への実現に応じて
ＥＶに反映される。

18年度は米国金利上昇に伴い、米ドル建商品の
販売が主流となっており、傾向が顕著に。

プロテクティブのＥＶはトップダウン手法で評価しており、
割引率が大きいため、期待収益（割引の解放）によ
りＥＶは成長する。また、既契約ブロック等買収による
成長をビジネスモデルとしており、主な成長要因になって
いる。

18年度はリバティ･ライフの既契約ブロック買収によ
りEVは約380億円増加。

17

（億円）

（億円）

第一生命グループ及び第一生命のＥＥＶ感応度（2018年9月末）

（単位：億円、上段：変化額、下段：EEVに対する変化率）

修正純資産 保有契約価値

3,916 3,875 △ 13,780 17,656 40 85

6% 6% △ 21% 27% 0% 9%

△ 5,140 △ 5,098 14,993 △ 20,091 △ 41 △ 97

△ 8% △ 8% 23% △ 31% △ 0% △ 11%

△ 4,996 △ 4,843 △ 4,649 △ 193 △ 152 0

△ 8% △ 7% △ 7% △ 0% △ 0% 0%

第一生命グループのＥＥＶ 65,767 66,913 △ 1,145 914

新契約
価値

対象事業以外の
純資産等に
係る調整

EEV感応度前提条件

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

対象事業のEEV

（単位：億円、上段：変化額、下段：EEVに対する変化率）

修正純資産 保有契約価値

3,964 △ 12,191 16,156 54

8% △ 24% 31% 9%

△ 5,154 13,331 △ 18,486 △ 67

△ 10% 26% △ 36% △ 11%

△ 4,697 △ 4,725 28 0

△ 9% △ 9% 0% 0%

第一生命のＥＥＶ 51,721 601

新契約
価値

EEV感応度前提条件

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

第一生命グループ

第一生命

18

資産・負債の対応を考慮したEEVの再分類

純資産等
＋負債中の内部留保(4)

：実現利益の累積額に相当

保有契約価値＋確定利
付資産の含み損益等(3)

確定利付資産以外の含
み損益等(2)

（億円）

(1) 2015/3末のEVは、終局金利を用いた方法による再評価後の数値を記載しております。

（2） 第一生命が保有する確定利付資産以外の資産（株式、外貨建債券（ヘッジ外債を除く）、不動産等）の含み損益等の額を計上しています。
（3） 保有契約価値に、第一生命の確定利付資産ならびに第一フロンティア生命およびネオファースト生命の資産の含み損益等を加算・調整した額を計上しています。本項目は、未実現利益のうち、主に金利の

影響を受ける部分であり、金利水準等の変化に応じた、保有契約価値および確定利付資産の含み損益等の変動額は、お互いに相殺関係にあります。
(4) 対象事業のEEVの修正純資産に対象事業以外の純資産等に係る調整を反映し、含み損益等を除いた額を計上しています。

第一生命グループのEEV推移 【資産・負債の対応を考慮した再分類】

(1)

資産・負債の対応を考慮した再分類